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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou vytápění rodinných domů tepelným

čerpadlem. Vysvětluje princip a činnost tepelných čerpadel. Rozebírá jednotlivé konstrukční

prvky. Popisuje rozdělení tepelných čerpadel podle systému získávání nízkopotenciálního

zdroje tepla. V další části se zabývá jejich návrhem a dimenzováním tepelného čerpadla.

V druhé polovině práce nalezneme teoretické srovnání systému země-voda a vzduch-

voda. V poslední části práce je vypracování případových studií tepelného čerpadla pro

konkrétní objekt a jejich vzájemné porovnání.

Klíčová slova

Tepelné čerpadlo, systémová řešení, topný faktor, bod bivalence, tepelné ztráty,

ekonomická a energetická náročnost
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Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of heating of family houses by heat pump.

Explains the principle and operation of heat pumps. It analyzes individual design elements.

Describes the distribution of heat pumps according to the low-potential heat source system.

The next part deals with their design and design of the heat pump.

In the second half of the thesis, we find a theoretical comparison of ground-water and air-

water systems. The last part of the thesis is the development of case studies of the heat pump

for a particular object and their mutual comparison.

Key words

Heat pump, system solutions, heating factor, bivalence point, heat loss, economic and

energy demand

Návrh tepelného čerpadla pro rodinné domy Jiří Kosobud 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 4.6.2017 Jiří Kosobud

Návrh tepelného čerpadla pro rodinné domy Jiří Kosobud 2017

7

Obsah

OBSAH ...................................................................................................................................... 7

ÚVOD ......................................................................................................................................... 9

1 TEPELNÉ ČERPADLO .................................................................................................. 10

1.1 HISTORIE TEPELNÉHO ČERPADLA ................................................................................. 10
1.2 PRINCIP TEPELNÉHO ČERPADLA .................................................................................... 11

1.3 SOUČÁSTI TEPELNÉHO ČERPADLA ................................................................................. 14
1.3.1 Kompresor ............................................................................................................ 15
1.3.2 Tepelné výměníky .................................................................................................. 18
1.3.3 Expanzní ventil ...................................................................................................... 21
1.3.4 Chladivo ................................................................................................................ 21

2 SYSTÉMOVÁ ŘEŠENÍ TEPELNÝCH ČERPADEL .................................................. 23

2.1 TEPELNÉ ČERPADLO VZDUCH-VODA ............................................................................. 23
2.2 TEPELNÉ ČERPADLO VZDUCH-VZDUCH ......................................................................... 25

2.3 TEPELNÉ ČERPADLO ZEMĚ-VODA (PLOŠNÝ KOLEKTOR) ................................................ 25
2.4 TEPELNÉ ČERPADLO ZEMĚ-VODA (VRT) ........................................................................ 26
2.5 TEPELNÉ ČERPADLO VODA-VODA ................................................................................. 28

3 NÁVRH TEPELNÉHO ČERPADLA A JEHO DIMENZOVÁNÍ ............................. 30

3.1 TEPELNÁ ZTRÁTA OBJEKTU .......................................................................................... 30
3.2 VÝPOČTY CELKOVÉ TEPELNÉ ZTRÁTY RODINNÉHO DOMU ............................................ 31

3.3 VÝPOČET ROČNÍ SPOTŘEBY TEPLA PRO DOMÁCNOST .................................................... 32
3.4 BOD BIVALENCE A PROVOZ TEPELNÝCH ČERPADEL ...................................................... 33

3.4.1 Bivalentní provoz tepelného čerpadla .................................................................. 33

3.4.2 Monovalentní provoz tepelného čerpadla ............................................................. 34

4 POROVNÁNÍ TEPELNÝCH ČERPADEL ZEMĚ-VODA X VZDUCH VODA ..... 35

4.1 PROVOZNÍ NÁKLADY .................................................................................................... 35

4.2 POŘIZOVACÍ NÁKLADY ................................................................................................. 36
4.3 SWOT ANALÝZA .......................................................................................................... 38
4.4 NÁVRATNOST ............................................................................................................... 38

5 PŘÍPADOVÉ STUDIE PRO RODINNÝ DŮM ............................................................ 39

5.1 ZADÁNÍ ........................................................................................................................ 39
5.2 VARIANTA ZEMĚ-VODA ................................................................................................ 39

5.3 VARIANTA VZDUCH-VODA............................................................................................ 41
5.4 POROVNÁNÍ VARIANT ZEMĚ-VODA X VZDUCH VODA .................................................... 42

5.5 REALIZOVANÁ VARIANTA TEPELNÉHO ČERPADLA ZEMĚ-VODA .................................... 42

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 44

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ................................................ 1

Návrh tepelného čerpadla pro rodinné domy Jiří Kosobud 2017

8

PŘÍLOHA A .............................................................................................................................. 2

PŘÍLOHA B .............................................................................................................................. 3

PŘÍLOHA C .............................................................................................................................. 4

Návrh tepelného čerpadla pro rodinné domy Jiří Kosobud 2017

9

Úvod

Pro vytápění budov a ohřev užitkové vody se čím dál tím více využívají tepelná čerpadla.

Za poslední roky jejich počet mnohonásobně vzrostl. Rostoucí ceny paliv a energií jsou

hlavním důvodem, proč se lidé uchylují k pořízení tepelného čerpadla. Tomu také napomáhá

dotační program na zařízení pro vytápění budov, které využívají obnovitelné zdroje energie a

další bonusy po jejich nainstalování. Roční provoz takových to zařízení je nejlevnější, ale

nevýhodou je vyšší počáteční investice.

Tepelné čerpadlo využívá nízkopotenciální zdroj tepla, které dokáže převést na vyšší

teplotní hladinu. Těmi zdroji jsou nejčastěji vzduch, země a voda. Podle toho jsou také

rozděleny na systémy vzduch-voda, vzduch-vzduch, země-voda a voda-voda. První slovo

nám říká, z jakého prostředí odebíráme energii a druhé do jakého média jí vkládáme.

Tepelné čerpadlo je zařízení skládající se z několika komponentů, které tvoří jeden

funkční celek. Základními součástmi jsou kompresor, výměníky (výparník a kondenzátor),

redukční ventil, chladivo. Tyto součásti jsou podrobněji popsané v první části této práce, kde

mimo jiné najdeme vývoj tepelných čerpadel, princip činnosti a rozdělení do jednotlivých

systémů.

Návrh a dimenzování tepelného čerpadla se uvádí vždy na konkrétní objekt, kdy je nám

známa celková energetická náročnost a tepelné ztráty objektu. V druhé polovině této práce se

právě návrhem a dimenzováním tepelných čerpadel zabývám, nejprve teoreticky a poté na

konkrétním objektu, kterým je rodinný dům. Pro srovnání jsem použil dvě případové studie a

předešlí zdroj vytápění rodinného domu.
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1 Tepelné čerpadlo

Tepelné čerpadlo je stále častěji vyhledávaným zařízením pro vytápění rodinných domů a

ohřev vody. Jde o alternativní zdroj tepelné energie šetrný k životnímu prostředí. Energii

získáváme z vnějšího prostředí (voda, vzduch, země) za minimálních provozních nákladů.

1.1 Historie tepelného čerpadla

Historie tepelného čerpadla sahá až do roku 1824, kdy S.N.L. Carnot publikoval své dílo

„Úvahy o hybné síle ohně a strojích vyvolávající tuto sílu“, kde popsal již známější Carnotův

cyklus. Touto prací se nechal inspirovat William Thomson (lord Kelvin), který v roce 1852

formuloval princip tepelného čerpadla. Avšak na první funkční tepelné čerpadlo jsme si

museli počkat do roku 1859. Tehdejší tepelné čerpadlo využívalo čpavek a pracovalo na

absorpčním principu. O jeho širokém využití se však ještě nejednalo.

Počátky tepelného čerpadla jsou datována k dvacátým letům 20. století. Ovšem nelze

říci, že se jednalo o tepelném čerpadlo, tak jak ho známe dnes. V té době se začala objevovat

první chladící technika, a to i v domácnostech. Používaným chladivem byl opět čpavek.

Prakticky první chladící zařízení bylo uvedeno do provozu v roce 1924 ve Švýcarsku.

S dalším vývojem se dostáváme do roku 1932, kdy americká firma Kinetic Chemicals Inc.


[…]

OZE Kč/měsíčně 495,00 495,00
OTE Kč/měsíčně 4,90 4,90
Jistič 25A Kč/rok 2 400,00 3 732,00
VT Kč/rok 1 740,54 341,23
NT Kč/rok 247,59 890,51
Systémové služby Kč/rok 637,57 1 432,68
OZE Kč/rok 3 359,57 7 549,25
OTE Kč/rok 58,80 58,80

8 444,07 14 004,46

si
lo

vá
e

le
kt

ři
n

a

Kč/měsíčně 60,00 60,00

VT MWh 1 511,00 1 313,00
NT MWh 895,00 1 263,00
daň MWh 28,30 28,30
Kč/rok 720,00 720,00
VT Kč/rok 4 410,61 1 758,11
NT Kč/rok 3 461,86 17 570,86
daň Kč/rok 192,07 431,60

8 784,54 20 480,57

celkem Kč 17 228,61 34 485,03
celkem s DPH Kč 20 674,33 41 382,03

Tab. 5.3 – Porovnání nákladů el. energie před instalací a po instalaci TČ

Staré vytápění bylo tvořeno kotlem na tuhá paliva. Roční spotřeba paliva, v našem

případě briket, byla 8 tun (při aktuálních cenách briket 500 Kč za 100 kg), činní roční náklady

43 000 Kč, pokud počítám ještě dopravu 3 000 Kč.

Po sečtení všech nákladů před instalací tepelného čerpadla se dostáváme k celkovým

ročním nákladů za vytápění, ohřev TUV a spotřebu el. energie na částku přibližně 64 000 Kč.

Po odečtení ročních nákladů před a po instalaci tepelného čerpadla dostáváme, že každoročně

ušetříme přibližně 23 000 Kč. Návratnost investice bude v tomto případě delší než obvykle,

protože pořizovací cena je vyšší (předimenzování kolektoru, vetší výkon elektrokotle

z projektovaných 3kW na 6kW a pořízení zásobníku pro TUV) a předešlý zdroj vytápění

nebyl například elektrokotel nebo plynový kotel, kde roční náklady jsou ještě vyšší.
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Závěr

Vytápění rodinných domů tepelnými čerpadly zažívá v dnešní době „Boom“. Proto je

dobré se i o tomto trendu co nejvíce informovat. Materiálů a publikaci již najdeme na

internetu mnoho. I já jsem zde čerpal. V mé bakalářské práci se zabývám rozborem tepelných

čerpadel od jejich počátků až po realizovaný projekt na konkrétním rodinném domě.

V takovém rozsahu však do mé práce nebylo možné vše popsat, vysvětlit a zapsat.

Z první části bychom měli vědět, že tepelná čerpala, nejsou zas takovou novinkou na

trhu. Byla tady již od 80. let 20 století. Tepelné čerpadlo získává teplo z nízkopotenciálního

zdroje a převádí „přečerpává“ ho na vyšší teplotní hladinu, za podmínky, že do tepelného

čerpadla nejčastěji vkládáme také část elektrické energie. Poměr těchto energií nám udává

topný faktor COP. Tepelná čerpadla dělíme na základní systémy země-voda, vzduch-voda a

voda-voda.

Tepelná čerpadla jsou zařízení složená z několika částí. Těmi základními jsou

kompresor, tepelné výměníky, redukční ventil a chladivo. Dále tam jsou pomocné systémy

jako například oběhová čerpadla, ventilátory, regulační a řídící jednotka, atd. Tepelné

čerpadlo navrhujeme a dimenzujeme podle celkové energetické náročnosti pro vytápění a

teplené ztráty objektu.

Takový návrh na konkrétní rodinný dům řeším v druhé polovině mé práce. Pro tento dům

jsem vytvořil dvě studie. Jedna řeší vytápění tepelným čerpadlem země-voda a druhá tepelné

čerpadlo vzduch-voda. Pro připomenutí byla pořizovací cena tepelného čerpadla země-voda o

27 614 Kč dražší než cena tepelného čerpadla vzduch voda a roční provozní náklady má o

4 213 Kč levnější tepelné čerpadlo země-voda.

Z výše uvedených výsledků vyplývá, že rozdíly mezi tepelnými čerpadly jsou malé.

Svoje opodstatnění nachází tepelná čerpadla ve chvíli, kdy jejich provozní a pořizovací

náklady srovnám s vytápěním pomocí elektrokotle nebo plynového kotle. Zde jsou velké

úspory energií a financí při vytápění rodinného domu tepelným čerpadlem.
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Příloha A
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Příloha B

Pro ohřev teplé vody nutno přičíst částku 36 000 Kč.
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Příloha C

Spotřeba elektrické energie celé domácnosti

srpen září říjen listopad prosinec leden únor

průměr 340 739 1 060 1 461 2 226 2 374 2 153

2010-2011 314 615 1 248 1 570 2 697 2 298 2 208

2011-2012 311 587 968 1 356 1 820 2 046 2 302

2012-2013 368 799 974 1 429 2 127 2 210 2 101

2013-2014 388 843 1 028 1 507 1 815 2 382 1 733

2014-2015 320 850 1 080 1 439 2 681 2 940 2 421

2015-2016 342 737 1 061 1 464 2 215 2 366 2 152

březen duben květen červen červenec srpen

průměr 1 686 1 219 890 636 602 209 15 251

2010-2011 1 529 944 699 585 584 306 15 597

2011-2012 1 566 1 197 829 645 726 113 14 466

2012-2013 1 966 1 343 854 734 735 86 15 726

2013-2014 1 600 1 253 885 780 529 142 14 885

2014-2015 1 771 1 358 1 187 430 430 403

2015-2016 1 686 1 220 887 642 607 205 15 583

2005-2006 7 475

2006-2007 6 246

2007-2008 6 388

2008-2009 7 038

průměr 6 787

Tab. 5.2 – Měsíční spotřeby elektrické energie