Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh tepelných čerpadel pro rodinné domy
Student: Jiří KOSOBUD Std. číslo: E14B0014K
Vedoucí: Ing. Martin Sirový

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 12
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem práce bylo v rámci teoretické části představit princip a systémová řešení tepelných čerpadel a popsat metodiku návrhu a dimenzování těchto systémů. Cílem praktické části práce bylo aplikovat popsanou metodiku na případové studii, včetně vypracování variantních řešení a provést technicko-ekonomické srovnání vypracovaných variant řešení.

Předložená bakalářská práce obsahuje významné faktické i formální nedostatky. Jednotlivé body zadání jsou v práci obsaženy, ovšem odborná úroveň je velmi nízká a rozsah jednotlivých kapitol je značně nevyvážený.

Hodnocení práce stupněm nevyhověl reflektuje zejména nedostatečně zpracované body 3 a 4 zadání. Předložená případová studie a související technicko-ekonomické posouzení interpretuje pouze převzaté výsledky bez vlastního postupu zpracování a výpočtu.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis vedoucího práce